
連結貸借対照表（N年度）

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 16,077,588 ①普通会計地方債 7,301,762

②教育 5,087,313 ②公営事業地方債 2,011,959

③福祉 739,237  地方公共団体計 9,313,721

④環境衛生 1,882,999 (2) 関係団体

⑤産業振興 4,275,197 ①一部事務組合・広域連合地方債 6,367

⑥消防 587,637 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 914,038 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 6,367

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 29,564,009 (4) 引当金 1,681,449

(2) 無形固定資産 958 （うち退職手当等引当金） 1,655,526

(3) 売却可能資産 2,548 （うちその他の引当金） 25,923

公共資産合計 29,567,515 (5) その他 0

固定負債合計 11,001,537

２　投資等

(1) 投資及び出資金 43,627 ２　流動負債

(2) 貸付金 74,996 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 1,091,068 ①地方公共団体 991,277

(4) 長期延滞債権 187,812 ②関係団体 2,102

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 993,379

(6) 回収不能見込額 △ 48,548 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 1,348,955 (3) 未払金 10,084

(4) 翌年度支払予定退職手当 71

(5) 賞与引当金 82,860

３　流動資産 (6) その他 496

(1) 資金 3,061,073 流動負債合計 1,086,890

(2) 未収金 63,234

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 12,088,427

(4) その他 2,111

(5) 回収不能見込額 △ 12,923 [純資産の部]

流動資産合計 3,113,495 １　公共資産等整備国県補助金等 5,900,257

２　公共資産等整備一般財源等 18,207,120

３　他団体及び民間出資分 49,000

４　繰延勘定 680 ４　その他一般財源等 △ 2,217,873

５　資産評価差額 3,714

純資産 合計 21,942,218

資　　産　　合　　計 34,030,645 負債及び純資産合計 34,030,645

連結貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結行政コスト計算書

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,279,555 11.1% 55,530 137,969 155,760 93,882 176,112 147,647 443,244 69,411 0

（２）退職手当等引当金繰入等 113,064 1.0% 11,143 13,918 18,231 8,644 17,962 13,609 27,476 2,081 0

１ （３）賞与引当金繰入額 82,860 0.7% 3,660 9,417 7,380 6,543 12,020 10,256 28,851 4,733 0

小　　計 1,475,479 12.8% 70,333 161,304 181,371 109,069 206,094 171,512 499,571 76,225 0

（１）物件費 933,114 8.1% 37,699 191,291 155,703 222,518 122,259 49,050 150,441 4,153 0

（２）維持補修費 60,751 0.5% 21,174 9,992 488 21,332 2,624 683 4,458 0

（３）減価償却費 1,243,791 10.8% 474,683 160,272 40,457 116,512 378,546 34,529 38,792 0

小　　計 2,237,656 19.4% 533,556 361,555 196,648 360,362 503,429 84,262 193,691 4,153 0

（１）社会保障給付 3,812,552 33.1% 7,219 3,777,951 27,382

（２）補助金等 3,457,374 30.0% 633 38,118 3,197,493 16,897 102,020 9,517 91,659 1,037 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

298,796 2.6% 1,001 0 31,359 51,122 213,265 1,011 1,038 0 0

小　　計 7,568,722 65.7% 1,634 45,337 7,006,803 95,401 315,285 10,528 92,697 1,037 0

（１）支払利息 149,582 1.3% 149,582

（２）回収不能見込計上額 △ 15,419 -0.1% △ 15,419

（３）その他行政コスト 105,566 0.9% 420 0 95,677 1,565 7,904 0 0 0 0

小　　計 239,729 2.1% 420 0 95,677 1,565 7,904 0 0 0 149,582 △ 15,419 0

11,521,586 605,943 568,196 7,480,499 566,397 1,032,712 266,302 785,959 81,415 149,582 △ 15,419 0

（　構　成　比　率　） 5.3% 4.9% 64.9% 4.9% 9.0% 2.3% 6.8% 0.7% 1.3% -0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 76,737 5,007 3,438 12,023 3,936 14,553 231 8,672 0 0 0 28,877

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,453,205 4,971 396 1,345,633 40,202 2,595 0 2,915 0 0 0 56,493

３ 保 険 料 634,435 634,435

４ 事 業 収 益 250,389 29,580 0 0 210,660 10,149 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 6,630 104 0 4,561 1,514 451 0 0 0 0

2,421,396 39,662 3,834 1,996,652 256,312 27,748 231 11,587 0 0 0 85,370

ｂ／ａ 21.0% 6.5% 0.7% 26.7% 45.3% 2.7% 0.1% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0%

9,100,190 566,281 564,362 5,483,847 310,085 1,004,964 266,071 774,372 81,415 149,582 △ 15,419 0 △ 85,370（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結純資産変動計算書

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 22,106,111 5,968,795 18,332,628 49,000 △ 2,250,900 6,588

純経常行政コスト △ 9,100,190 △ 9,100,190

一般財源

地方税 1,209,213 1,209,213

地方交付税 2,761,572 2,761,572

その他行政コスト充当財源 1,270,924 1,270,924

補助金等受入 3,807,427 220,485 3,586,942

臨時損益

災害復旧事業費 △ 34,988 △ 34,988

公共資産除売却損益 △ 14,730 △ 14,730

投資損失 △ 148 △ 148

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,114,499 △ 1,114,499

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 22,966 △ 22,966

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 31,927 31,927

減価償却による財源増 △ 289,023 △ 954,768 1,243,791

地方債償還に伴う財源振替 710,274 △ 710,274

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 △ 2,874 △ 2,874

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 60,099 0 △ 986,552 0 926,453

期末純資産残高 21,942,218 5,900,257 18,207,120 49,000 △ 2,217,873 3,714

連結純資産変動計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日



連結資金収支計算書

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

2,761,572

3,515,323

1,405,962

3,812,552

3,457,375

74,406

1,438,232

11,609,248

10,134,622

1,212,383

298,796

149,582

218,279

58,917

326,438

連結資金収支計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,563,720

0

933,114

0

885,472

0

291,463

0

640,935

281,002

0

99,146

1,200,894

0

1,474,626

7

38,777

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,704,758

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

13,447

9,134

1,199,516

△ 505,242

641

969,667

350

14,080

1,022,881

0

3,061,073

△ 122

0

0

1,922

55,419

3,059,273

19,273

0

0

0

0

0

△ 967,462

31,927

3,578

0


